Bocas Del Toro, 21 de agosto del 2023.
Ingeniera
Darlenys Villarreal
Encargada
Directora Regional del Ministerio de Ambiente
Bocas del Toro
E. S. D.

Respetada Ingeniera Villarreal

Yo, Freddy Faraj, varén, de nacionalidad venezolana, mayor de edad, portador
del carné de residente permanente, residente en Switche 4, Corregimiento de
Changuinola, Distrito de Changuinola, Provincia de Bocas del Toro, localizable por
medio del correo electrénico editharrocha1994@gmail.com y el numero telefénico
6879-9493, en mi condicion de representante legal de la Fundacion Hermanos
Faraj registrada en mercantil bajo el folio N° 25033532; promotora del proyecto
denominado Construccion Hermanos Faraj, a desarrollarse sobre las fincas
9536 y 30342068, ambas con codigo de ubicacién 1101, hago entrega para
Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria |. Destacamos
que el proyecto citado, esta incluido en la lista taxativa de tipos de proyecto que
necesitan Estudio de Impacto Ambiental. El mencionado documento cuenta con
un total de _J0@_ hojas y ha sido elaborado bajo la responsabilidad de los

siguientes consultores ambientales.

Consultor: Carlos Montenegro Consultor: Naslhey Lorenzo
N° de registro: DEIA-IRC-026-2019 N° de registro: DEIA-IRC-083-2022

El monto global de la inversion para este proyecto es de cien mil con cero balboas
(B/.100,000.00).
Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo 1, del 1 de marzo del 2023, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5
de agosto de 2011.

Con esta solicitud, se hace entrega de (1) documento original y (1) copia impresa,
ademas de (2) copias en formato digital, grabadas en discos compactos (CD’s),

Documentos originales en un sobre: Solicitud Notariada de Evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Copia del carné de residente permanente
debidamente notariado, Recibo de pago por los servicios de evaluacion, Paz y
salvo del Ministerio de Ambiente, Certificado de existencia de la sociedad anénima
vigente, Certificados de propiedades vigentes, Copia notariada de compra de la
finca 30342068, con codigo de ubicacion 1101.

Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENQ, Netaria Pt .. gl
Circuito de Bocas del Toro, con cedula de idenlidad personz, o, |-27~'1J7
CERTIFICO;
. Que IY/)ﬂ»ézﬂéf // wu\/?,ﬂ/?&/ ?(GL(.M/VVL.»
FREDDY FARAJ Qo ns3sh —F—
REPRESENTANTE LEGAL quien(es) conozco ha(n) firmado, este documento en mi presencis
z en la de los testigos que suscriben, y per consiguienie uua« firima
FUNDACION HERMANOS FARAJ son auténticas.

) /a@é@% 2023
éﬁf

CRieity
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' REPUBLICA DE PANAM A

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE _A
Freddy Migdi H}u
Faraj Kaisam

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 14-OCT-1987

LUGAR DE NACIMIENTO: VENEZUELA ¢
NACIONALIDAD: VENEZOLANA vy E-8-105350
SEXO: M TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 02-SEP-2021  EXPIRA: 02-8EP-2031

< @

£l Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO. Notaria
Publica Primera del Circuito de Bocas del Toro, con
cédula N° 1-27-497. “

CERTIFICO: Que este documento es copia

aulenticada de su ongn
Josh 20 23
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Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Ministerio de Ambiente

Reptiblica de Panama

Direccion de Administracién y Finanzas

N° 224347

15

08

2023

Fecha de Validez:

(dia / mes / ano)

14

08

2023

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION HERMANOS FARAJ

Representante Legal:

FREDDY FARAJ

Tomo

Ficha
25033532

Firmado %JM
V ' 5L/ S
|

Inscrita

Folio

2017

Imagen

Asiento

Documento
3

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Director Re%:-a/

Rollo

Finca




Ministerio de Ambiente No.
1 - -
— R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
- o o 1034393
=] Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
NDACION HERMANOS FARAJ / 25033532-
Hemos Recibido De §32017 e g s - Fecha del Recibo 2023-8-15
Administracién Regional ?;:zccmn RAplanal MiAMBIENTE Bocasgel Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
ACH 148088166 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacian de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
COBRADO EN CONCEPTO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

Dia || Mes o Hora -é;‘_g;x‘
20: % MIAMEIENTE
15|08 |[2023 03'5&'51 P ’ 4 o !
Micisteriode Amoianie

g

Nombre del Cajero I}As Salinas




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2023.07.28 19:06:33 -05:00 % Ob%y ‘ﬁ
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 313522/2023 (0) DE FECHA 28/07/2023
QUE LA FUNDACION
FUNDACION HERMANOS FARAJ

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 25033532DESDE EL MIERCOLES, 26 DE ABRIL

DE 2017

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

FUNDADOR:FREDDY MIGDI FARAJ KAISAM

MIEMBRO / SECRETARIO:ZULEYMA EDITH WEDOERURN ARROCHA

MIEMBRO / TESORERO:MARIA ISABEL ARROCHA CUMBRERAS DE WEDDERBURN
MIEMBRO / PRESIDENTE:FREDDY MIGDI FARAJ KAISAM

AGENTE RESIDENTE:LICENCIADO HARMODIO MORALES FLORES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

REPRESENTANTE LEGAL: REPRESENTANTE LEGAL : SERA EL PRESIDENTE,PUDIENDO TAMBIEN EJERCER ESTE
CARGO EL SECRETARIO, EN LAS AUSENCIAS DEL PRESIDENTE.

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00BALBOAS
EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION ES DE DIEZ MIL DOLARES (S 10,000.00)

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMACORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA
BOCAS DEL TORO

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 28 DE JULIO DE 2023A LAS 7:05 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404179518

Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH B
RODRIGUEZ VALDES i ooan g L Er D i)
FECHA: 2023.08.01 13:25:48 -05:00 J{f s f\,.‘(mzziﬂ\ L
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD V1124 )

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 313507/2023 (0) DE FECHA 28/07/2023.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL N2 9536 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL TORO

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 97 m? 28 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 202 m? 50 dm?
NUEVAS COLINDANCIAS:

NORTE : RESTO LIBRE DE LA FINCA 3765, OCUPADO POR BERTA SERRANO

SUR : FINCA 5803 PROPIEDAD DE TIMOTEO MURRAY.

ESTE CALLE DE ASFALTO EXISTENTE : HACIA EL EMPALME- HACIA BASE LINE

OESTE :VEREDA : HACIA CALLE PRINCIPAL — HACIA OTROS LOTES

VALOR DEL TRASPASO: MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/.1,500.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION HERMANOS FARAJ (RUC 25033532-3-2017) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SOLO RESTRICCIONES DE LEY . DECLARA TAMBIEN EL MUNICIPIO QUE SE COMPROMETE A
DEJAR EL 10% DE SU SUPERFICIE SIN ADJUDICAR Y QUE LA SEGREGACION ES SOLO PARA USO URBANISTICO O
RESIDENCIAL.

INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA SE PROCEDE A
INCORPORAR LOS FOLIO 30262476 Y 30262477 SEGREGADAS DE LA FINCA MUNICIPAL 3765. INSCRITO AL
ASIENTO 2, EL 23/04/2018, EN LA ENTRADA 148896/2018 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 297444/2023 (0) DE FECHA 19/07/2023 10:50:11 A.M.. REGISTRO SEGREGACIONES,
LOTIFICACIONES O DIVISIONES DE TERRENOS, REGISTRO RESTO LIBRE, REGISTRO CONSTITUCION O
TRANSFERENCIA DE DOMINIO DE BIEN INMUEBLE, REGISTRO INSCRIPCION DE NOTA, REGISTRO
INCORPORACION O REUNION DE FINCAS, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 1 DE AGOSTO DE 2023 1:22 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404179503

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 9EOEF944-0255-4D97-9C81-DF280BC08C1F
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ -
FECHA: 2023.08.21 13:17:53 -05:00 . %’*b §.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD " /
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DE LICITUD
ENTRADA 342772/2023 (0) DE FECHA 08/18/2023.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHANGUINOLA CODIGO DE UBICACION 1101, FOLIO REAL N2 30342068

LOTE 1, CORREGIMIENTO CHANGUINOLA, DISTRITO CHANGUINOLA, PROVINCIA BOCAS DEL TORO.
OBSERVACIONES PROCESO SUMARIO DE DIVISION DE BIEN COMUN.

SUPERFICIE INICIAL DE 142 m? 22 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 142 m? 22 dm?

CON UN VALOR DE B/.8,450.00 (OCHO MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO
DE B/.1,000.00 (MIL BALBOAS) Y EL VALOR VALOR DE MEJORA ES B/.7,450.00 (SIETE MIL CUATROCIENTOS
CINCUENTA BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA N° 3765, SUR: COLINDA CON
LOTE N° 2,3 Y 4, ESTE: COLINDA CON ANTIGUA LINEA FERREA, OESTE: COLINDA CON LOTE N° 2. ---- NUMERO
DE PLANO: 01-0201-12920

TITULA

TIMOTEO LEOPOLDO MURRAY (CEDULA 1-7-860) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAV, E DE

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

DECLARACION DE MEJORAS: SOBRE ESTE LOTE EXISTEN MEJORAS CONSISTENTES EN UNA CASA DE DOS
PLANTAS, CONSTRUIDA DE CONCRETO EN LA PARTE INFERIOR ( PRIMERA PLANTA )Y LA PARTE SUPERIOR
DE MADERA ( PLANTA SUPERIOR), CON TECHO DE ZINC, LAS CUALES ABARCAN LAS MISMAS MEDIDAS DEL
MENCIONADO LOTE Y TIENEN LOS MISMOS COLINDANTES DEL REFERIDO LOTE DESCRITO EN SUS PUNTOS
EN ESTA MISMA CLAUSULA, A LA CUAL SE LE ASIGNO UN VALOR DE B/.7,450.00, ESTE LOTE JUNTO CON
SUS MEJORAS TIENE UN VALOR TOTAL DE: B/. 8,450.00, PISO DE CEMENTO PULIDO. --- INSCRITO EL
09/17/2020, EN LA ENTRADA 40577/2020

RESE D. E NTR P
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA LUNES, 21 DE AGOSTO DE 2023 1:15 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404211064

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del |dentificador Electrénico: 7187EEBB-60E9-4998-9B57-FBE1A28AE598
Registro Publico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO
NOTARIA PUBLICA DEL CIRCUITO

LICDA. ELIZABETH PEREZ CENTENO

Notaria
Celular:
(507) 6683-0221
PRIMERA COPIA;
Escritura Pablica N°.. 2% de... 3% de... MARZO0  de20..
aDE PARN
§> ,,,,,, 4',7‘

..................................................

TERENCIO, OMAR MURRAY LEWIS, TERESA LISETH MURRAY LEWIS Y TONY

EDUARDO MURRAY LEWIS, CEDEN SUS DERECHOS HERENCIALES A FAVOR DE
FUNDACION HERMANOS FARAJ.

HORARIO DE ATENCION
LUNES A VIERNES
(8:00 AM) A (5:00PM)

SALIDAS A DOMICILIO



| TORO

FRCRITURA ™MTRITCA NUTIFET TRESCIFRTOS 130 N7

POR LA CUAL TANIA FSTHER MURRAY | EWIS, TIMOTEO [ROPOLDO MURRAY LEWIS, NOFMI BEATRIZ | FWIS
JORDAN DE MURRAY TOMAS ALBERTO MURRAY 1 EWIS, TERENCID OMAR MURRAY |FWIS, TERFSA 1ISETH

MURRAY LEWIS Y TONY FDUARDO MURRAY LEWIS, CEDEN 515 DERECHOS MERENCIALES A FAVOR DF

FUNDACION HERMANOS FARAJ.

Er iz Cudad de Bocas del Toro, Cabecera del Circnto Notarial del mismo nombre en la Republica de Panarma rey
etz (A0 de marze del ano dos myl yeintitrés (2023) ante mi, Licenciada ELIZABETH MARGARITA PEREZ
CENTENQ Notana Publica del Circuito de Bocas del Toro, con cédula de identidad personal nimers une
vertisiete - cusiracientos noventa y siete {1-27-497), comparecieron personalmente: TANIA ESTHER MURRAY
LEWIS muer panamena mayor de edad, casada, con cédula de identidad uno - siete cero siete - uno cere das
ache (1-707-1028), residente en el Distrito de David, provincia de Chiriqui, de paso por esta ciudad, TIMOTEQ
LEOPOLDO MURRAY LEWIS, varon, panamefio, mayor de edad, casado, con cédula uno — tres tres — tres cero acho
-32-308) residente en el Distrito y provincia de Bocas del -Toro, NOEMI BEATRIZ LEWIS JORDAN DE MURRAY
mwjer, panamena, mayor de edad, soltera, con cédula de identidad personal uno - uno siete ~ nueve seis cuatro (1-
17-964), TOMAS ALBERTO MURRAY LEWIS, varon, panameiio, mayor de edad, soltero, con cédula de identidad
pErSonal NUMEro uno - cuatro cinco — ocho tres cinco (1-45-835), TERENCIO OMAR MURRAY LEWIS, varén,
panamehe, mayor de edad, soltero, con cedula de identidad personal nimero uno - tres ocho- cuatro cuatro tres (1-
35-443, TERESA LISETH MURRAY LEWIS, mujer, panamena, mayor de edad, soltera, con cédula de identidac
personal nomers uno - lres siete ~ ocho siete cuatro (1-37-874) y TONY EDUARDO MURRAY LEWIS, varon
panainens, Mmayor de edad, soltero, con cédula de identidad personal uno - siete dos cero - siete nueve nueve |1
726-79%) oo rendentes en el Diswito de Changuinola, Provincia de Bocas del Toro, quienes en adelante se
denotminaran LOS CEDENTES, por una parte y por la olra parte FUNDACION HERMANOS FARAJ persona i a
detdatente ecnla gn el Registio Publico de Panama al tolio dos qnco cero tres tres once tres dos 25033547
aebdamente 1epresentada por su apoderado getwrsl FREDDY MIGDI FARAJ KAISAM, varon, de nacondlidad
vinEztlane, hayo! de edad Cavado, Comertiamte, ponador del came de residenty permanente numiero £ oo
UG LRI CNCo s anco cero (B8 105350), residente en el Distilo de Changuinola, Provingia de Boas del Torg,
cuys oder congds debndamenty nsnlo o) 1010 dos Gnco ceto Ues Wes anco es dos (25033557 asento e
(Z)ingrecadn a traves de o emrada ung seis uno sty sein cero (16 1/760) de dos ol vaeinte (20200 contemdo wi 1a

Escritura de la Notaria Primers de Bocas del Toro, mamwio coatis anco siety (457) dee Techa ung sers 1167 de julbio de
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PSS 8 CIUIETIES COMOTC) 4 TNe Selte T arar
¢oelevara a bscntura Publiea parad hacet condar 1o sauents PRIBMMIRA Deedaran 105 CEDEFIET cqyer s
coe hereaeros sobire tos brenes del Sehor TIMOTEQ LEOPOLDO MURRAY (QF P.0), auiien en wea o1a portador de
Loedula deodentiddd persena nmero ung - siete - ocho weis coro (1 7-BH0) SEGUNDEA Declaran 105
CEDENTES aue por este medio CEDEN a favor de LA CESIONARIA los derechos hereditarios inicamente sobre
Firica (Folio Reall ires cero tres cuatro dos cero seis ocho (30342068), con Codigo de Ubicacion uno uno cers une
1101 Secoon de iz Propiedad de la Provincia de Bocas del Toro, cuyas medidas, linderos y demas datos constan
ns<riios en el Registro Pablico de Panama.---«=------ TERCERA: Declara EL CESIONARIO, que acepta 13 cesion que a
sy favor realizan LOS CEDENTES, sobre la Finca (Folio Real) tres cero tres cuatro dos cero seis ocho (303420868), con
<Qgige de Ubicacion uno uno cero uno (1101), mencionada en la clausula segunda del presente documento. --------
Leidz como le fue en presencia de los testigos instrumentales RAUL LIN ROJAS, varon, panamefio, casado, mayor de
€aad, portador de la cédula uno — veinticuatro — dos mil quinientos cuatro (1,24-2504) y CAROLINA CASASOLA
FARQUEZ mujer, panamefa, soltera, mayor de edad, portadora de la cédula numero uno- veinticinco - mil
achocientos noventa y ocho (1-25-1898), vecinos de esta ciudad, a quienes conozco y son habiles para ¢l cargo, la
encantraron conforme, le impartieron su aprobacién y firman ante mi, la Notaria que doy fe. ---- Esta Escritura

publica lieva en su orden el nUmero TRESCIENTOS DOS - mrmmmmmmmmm e e

' TANIA ESTHER MURRAY LEWIS (fdo.) TIMOTEO LEOPOLDO MURRAY LEWIS(fdo.), NOEMI LEWIS JORDAN DE
LEWIS (fdo.), TOMAS MURRAY LEWIS(fdo.), TERENCIO MURRAY LEWIS(fdo.), TERESA MURRAY LEWIS(fdo.),
TONY MURRAY LEWIS(fdo.), FREDDY MIGDI FARAJ KAISAM(fdo.), CAROLINA CASASOLA FARQUEZ(fdo.),

RAUL LIN ROJAS(fdo.), LICDA. ELIZABETH PEREZ CENTENO(fdo.), NOTARIA PUBLICA DE CIRCUITO DE BOCAS

DEL TORO. Concuerda esta primera copia con su original, la cual expido, firmo y sello hoy treinta (30) de

RBTZO A€ B05 T VEINES (B023).-+=r--rerencnmrsmsncsmsnnssmmnmnsnmssnosses osnmsaiassnss seshsss s nmnssssoonsissinsn .

) (
- /« ),-\
\ Sl = N / ACADE L,
2 y .1 %
& el <

El Suscrito, ELIZABETH M. PEREZ CENTEN®. Notara | S ‘i i;‘xj 3
Pdblica Primera del Circuito de Bocas del Tora, tof P *
cedula N° 1-27-497.

CERTIFICQ: Que este documento es copia

aulenticada de su original,

07




Republica de Panama
Municipio de Changuinola
Direccion de Urbanizacion Ingenieria y Obras Municipales
Distrito de Changuinola T 10 de agosto de 2023
Prov. De Bocas del Toro A

GPNS Teléfono 758-7596; Fax 758-7596

A QUIEN CONCIERNE:

El suscrito Director del Departamento de Ingenieria y Obras Municipales en uso de
sus facultades legales que la ley le confiere por este medio.

CERTIFICA:

Sean mis primeras palabras portadoras de un muy respetuoso y cordial saludo,
a la vez que le extiendo mis mas sinceros deseos de éxitos en sus delicadas
funciones.

Yo en calidad de Ingeniero Municipal del Distrito de Changuinola hago de su
conocimiento, que en el Distrito de Changuinola no cuenta con Plan de
Desarrollo Urbano (Normas de Zonificacion).

dot (D . 5
sobal \ \,\'N() = o /OO“
rq. Israel Alvarez Tochez \f»}}-. & /R
. \\[)\\ .’/Qv
Director del Departamento de™ 75 ™ =5

> s . ~., i D nYOP,
Ingenieria y Obras Municipal - =5V~
c.c Archivos



LA suscrita TEREZA GARAY DEL CONCEJO Municipal de Changuinola, con cedula 1-710-927, con funciones de
NOTARIA ESPECIAL, debidamente facultada por el articulo 1718 del cédigo civil y la Ley 62 de 1958, CERTIFICA

QUE LA FIRMA DE ISRAEL ALVAREZ CON CEDULA 8-884-965 de la cual doy fe que sus firmas son auténticas.
FIRMO Y SELLO d

CONTENIDO DE

I v,//
TEREZA :
Notaria Esp




i ACUEDOUCTOS Y ALCARTARILLADOS
REPUBLICA DE PANAMA RACIGNALES

RO s | IDAAN

Changuinola, 15 de agosto del 2023

A QUIEN CONCIERNE

Por medio de la presente, el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN), de la provincia de Bocas del Toro.

CERTIFICA

Gchal Ve, 0

Ing. Anibal Alé{mz
Sub Gerente Comercial de la Regional de Bocas del Toro.

w & f =
www.idaan.gob.pa



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

iy

AMBIENTE

wmnisteriopr PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

Solicitud N° ‘()034

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

35

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
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MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ.

PROMOTOR: FUNDACION HERMANOS FARAI.
CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIA |30 |  MEs 01996'73 B

ANO: L‘@E

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DOCUMENTOS Sl NO OBSERVACION
1 Solicitud de evaluacién del estudio de impacto ambiental dirigida a la
directora (a) regional, firmada por la persona natural o en caso que
aplique por el representante legal de la personeria juridica, notariada
y en papel simple 8 % x 13 0 14.
1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones (Nimero de
casa o Departamento nombre del Edificio, urbanizacién calle
o avenida, corregimiento, distrito y provincia) nimero de
teléfonos y direccion electrénica. /
2. En caso de ser persona juridica, deberan incluirse los datos
de inscripcién en el Registro publico.
3. Nombrey localizacidn de la actividad, obra o proyecto objeto
de estudio.
4. La categoria del EslA.
5. Cantidad de péginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del EslA que elaboren el EslA.
7. Persona Juridica debera firmar el Representante Legal de la
Empresa o Sociedad.
2. | Copia de cédula de identidad personal del promotor del estudio, ‘/
notariada o cotejada con su original.
3. | Original del estudio de impacto ambiental. v
4. | Copia digital del estudio de impacto ambiental (2) CD. V4
5. | Recibo original de pago en concepto de evaluacién del estudio de \/
impacto ambiental, segtin su categoria. i
6. | Pazy salvo expedido por el ministerio de ambiente, vigente. \/
7. | Certificado original de existencia de la empresa promotora, expedido
por el registro publico (en caso de tratarse de persona juridica), con v4
una vigencia no mayor a tres (3) meses.
8. | Certificado de registro publico original de existencia de la propiedad
(finca (s), terrenos, etc), donde se desarrollard el proyecto, expedido
| por el registro publico, con una vigencia no mayor a seis (6) meses o -\/
cualquier otro documento emitido por la ANATI que sustente la
tenencia de la tierra, autorizacion de uso de fincas, contratos.
9. | ART 25: DOCUMENTOS: Original o copia Notariada.
1. Informe de Monitoreo de aire. o
2. Informe de Monitoreo de Ruido y vibraciones.
3. Prospeccion Arqueoldgica
10 | Art. 31
1. Certificaciones de Instituciones (IDAAN, ANATI, MINSA,
otras), Plano Catrastal, Certificacion de uso de suelo (Cddigo
de zona) o EOT Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT) 4
2. Licencia Provisional.
3. Otros Documentos.
11 | Art. 58: Verificar que los consultores estén actualizados y habilitados. \/
El personal de apoyo la firma debe estar notariada.
12 | Art. 56:
Si el EslA, la solicitud de evaluacién y los documentos adjuntos
presentados no cumplen con alguno de los requisitos establecidos.

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Entregado por:

Técnico: MW
Nombre: Q&\L&MW{WW Firma:

Cédula: _yeF 2L~
Firma: #L .

I Sinigestes
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO N°1 DE 01 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO: “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ".

PROMOTOR: FUNDACION HERMANOS FARALJ.

N DE EXPEDIENTE: IF-063B-23.

FECHA DE ENTRADA: 30 DE AGOSTO DE 2023.

REALIZADO POR (CONSULTORES): CARLOS MONTENEGRO (IRC-026-2019), NASLHEY LORENZO (IRC-083-2022).
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2 RESUMEN EJECUTIVO (Maximo de 5 paginas) X

2:1 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, propiedad (es) | X
donde se desarrollard y monto de inversion.

22 Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolgicas y sociales del area de | X
influencia de la actividad, obra o proyecto.

2.3; La informacién mas relevante sobre los problemas ambientales criticos | X
generados por la actividad, obra o proyecto

2.4, Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas relevantes, | X
generados por la actividad, obra o proyecto

2/5; Sintesis de las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control | X
para los impactos ambientales mas relevantes.

2.6. Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del Promotor, B) | X
en caso de ser personar juridica el nombre del representante legal C)
Persona a contactar

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del estudio presentado X

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacién, X

42 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geogrifica de la | X
actividad, obra o proyecto y su poligono.

4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de | X
todos sus componentes. Estos datos deben ser presentados segin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto. X

4.3.1 Planificacion X

43.2 Construccion/Ejecucion, detallando las actividades que se dardn en esta | X
fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano
de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios
bésicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte piblico,
otros)).

4.3.3 Operacion. detallando las actividades que se daran en esta fase | X
(incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de
obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico,
otros)).

434 Cierre de la actividad, obra o proyecto. X

4.3.5 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada una de las | X
fases.

4.4 Identificacion de fuentes de emisiones de gases de efecto invernadero | X
(GEI)

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las fases. X

4.5.1 Seélidos X

4.5.2 Liquidos X

453 Gaseosos X

4.54 Peligroso X

4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial / anteproyecto | X
vigente, aprobado por la autoridad competente para el area de la
actividad, obra o proyecto propuesta a desarrollar.

4.7 Monto global de la inversion. X

4.8 Legislacion, normas técnicas ¢ instrumentos de gestion ambiental | X
aplicables y su relacion con la actividad, obra o proyecto.

5. DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

5.1 Formaciones Geologicas Regionales. X

5.1.2 Unidades geoldgicas locales. X

§:1:3 Caracterizacion geotéenica. X

52 Geomorfologia. X

5.3 Caracterizacion del suelo X

5.3.1 Estudio de perfil estratigrafico del suelo para aquellas actividades, obras | X
o proyectos que impliquen la modificacion de la terraceria natural del
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terreno y/o los estratos.

532 Caracterizacion del drea costera marina. X

5.3:3 La descripcién de uso del suelo. X

534 Capacidad de Uso y Aptitud. X

.35 Descripcién de la colindancia de la propiedad. X

5.3.6 Identificacion de los sitios propensos a erosién y deslizamiento. X

54 Descripcion de la Topogralia. X

54.1 Planos Topogréficos del drea del proyecto, obra o actividad a desarrollar | X
¥ Sus componentes, a una escala que permita su visualizacion.

55 Aspectos Climaticos X

5:541 Descripcion general de aspectos climaticos precipitacion, temperatura, | X
humedad, presion atmosférica

552 Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio climatico futuro, | X
tomando en cuenta las condiciones actuales en el drea de influencia.

5:5:2:1 Andlisis de Exposicion X

5522 Andlisis de Capacidad Adaptativa X

5.5.2.3 Anilisis de Identificacion de de Peligros o Amenazas. X

5.53 Andlisis ¢ Identificacion de vulnerabilidad frente a amenazas por | X
factores naturales y climaticos en el drea de influencia.

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

5.6.2.2 Caudal Ambiental y caudal ecolégico X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos hidricos | X
existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) indicando el ancho de
proteccion de la fuente de hidrica de acuerdo a la legislacion
correspondiente.

5.6.3 Estudio Hidrdulico X

5.64 Estudio Oceanografico X

5.6.4.1 Corrientes, mareas, oleajes X

5.6.5 Estudio de Batimetria X

5.6.6 Identificacion y Caracterizacion de Aguas subterraneas X

5.6.61 Identificacion de acuiferos X

5.7 Calidad de aire X

.71 Ruido X

5.7.2 Vibraciones X

5.9:3 Olores Molestos X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X

6.1 Caracteristica de la Flora X

3:1.2 Identificacion y Caracterizacion de formaciones vegetales con sus | X
estratos, e incluir especies exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro
de extincion.

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que permita su | X
visualizacion.

6.2 Caracteristicas de la Fauna. X

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la caracterizacion de la | X
fauna, puntos y esfuerzo de muestreo georreferenciado y bibliografia.

6.2.2 Inventario de especies del drea de influencia, e identificacion de aquellas | X
que se encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacion.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X

7.1 Andlisis de uso actual del suclo de la zona de influencia del proyecto, | X
obra o actividad.

72 Indicadores demogréficos: Poblacion (cantidad, distribucion por sexo y | X
edad, tasa de crecimiento, distribucion étnica y cultural), migraciones
entre otros.

73 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de | X
Participacién Ciudadana.

7.4 Prospeccion Arqueologica en el drea de influencia de la actividad, obrao | X
proyecto.

7.5 Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia de la | X
actividad, obra o proyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E IMPACTOS | X
AMBIENTALES SOCIOECONOMICOS, Y CATEGORIZACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

8.1 Andlisis de la linea base actual (fisico. bioldgico y socioeconémico) en | X
comparacion con las transformaciones que generard la actividad, obra o
proyecto en el drea de influencia, detallando las acciones que conlleva en
cada una de las fases.

8.2 Analizar los criterios de proteccion ambiental, determinando los efectos, | X
caracteristicas o circunstancias que presentard o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el area de influencia.
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8.3 Identificacion de los impactos ambientales y socioeconoémicos de la | X
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del andlisis realizado a los criterios de proteccion
ambiental.

8.4 Valorizacion de los impactos ambientales y socioecon6micos, a través de | X
metodologias reconocidas (cualitativa, cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: cardcter, grado de perturbacién, importancia ambiental,
riesgo de ocurrencia, extension del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base a un
andlisis, justificar los valores asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinaran la significancia de los
impactos.

8.5 Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto Ambiental | X
propuesta, en funcion al analisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la actividad, | X
obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

9.1 Descripeion de las medidas especificas a implementar para evitar, | X
reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

9.1.1 Cronograma de ejecucion X

9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales. X

9.6 Plan de Contingencia X

9.7 Plan de Cierre X

9.9 Costos de la gestion ambiental X

10 ANALISIS ECONOMICO DEL PROYECTO A TRAVES DE LA | X
INCORPORACION DE COSTOS POR IMPACTOS AMBIENTALES
Y SOCIOECONOMICOS.

10.1 Valorizacion monetarias de los impactos ambientales (beneficios y | X
costos ambientales), describiendo las metodologias o procedimientos
utilizados.

10.2 Valoracion monetaria de los impactos sociales (beneficios y costos | X
sociales), describiendo las metodologias o procedimientos utilizados.

10.3 Incorporacién de los costos y beneficios financieros, sociales y | X
ambientales directos e indirectos en el flujo de fondos de la actividad,
obra o proyecto.

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES

11.1 Lista de nombres, firma y registro de los Consultores debidamente | X
notariadas, identificando el componente que elabord como especialista.

11.2 Lista de nombres y firma de los Profesionales de apoyo debidamente | X
notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista.

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

13 BIBLIOGRAFIA X

14 ANEXOS X

14.1 Copia de Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente. X

14.2 Copia del Recibo de Pago para los tramites de evaluacion emitido por el | X
Ministerio de Ambiente.

14.3 Copia del certificase de existencia de personeria juridica. X

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se desarrollara la | X
actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de seis (6) meses,

o documento emitido por la Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del predio.

14.4.1 En caso de que el Promotor no sca propietario de la finca, presentar | X
copia de contratos, anuencias o autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo de la actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIA HIDROELECTRICA X

Certificacion de conducencia emitida por el Ministerio de Ambiente (copia

autenticada).

PROYECTOS DE REFORESTACION X

El EsIA debera estar acompariado de un Plan de Reforestacion.

PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS DE VALOR ECOLOGICO X

Documento Presentar en el EsIA un andlisis de compatibilidad, de acuerdo al

instrumento juridico que crea el 4rea declarada.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X

| Aprobacién de Viabilidad Ambiental emitida por 4reas Protegidas.
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 30 DE AGOSTO DE 2023.
FECHA DE INFORME: | 01 DE AGOSTO DE 2023.

PROYECTO: “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ”.
PROMOTOR: FUNDACION HERMANOS FARA..
CONSULTORES : CARLOS MONTENEGRO (IRC-026-2019)

NASLHEY LORENZO (IRC-083-2022).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA (AVE. OMAR

TORRIJOS),  DISTRITO DE  CHANGUINOLA,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en la construccion de un moderno estadio que tendra las siguientes
medidas 400 pies o 121.92 m, el cual podra albergar a 1,130 espectadores en butacas sobre
las graderias, distribuidos en el 4rea central, lateral izquierda y lateral derecho. La fachada
exterior de la estructura estara formada por concreto y acero, aparte poseerd verja y muro
perimetral para proteccion de la instalacion, mismo que se desarrollard en 10, 540 m? de la
Finca 3764 Propiedad del Municipio de Almirante.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley N° 41 de 01 de julio de 1998, Ley General del
Ambiente. Por la cual se establecen los principios y normas bésicas para la proteccion,
conservacion y recuperacion del ambiente, promoviendo el uso sostenible de los recursos
naturales ¢ integra la gestion ambiental a los objetivos sociales y econémicos. Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, por el cual sc reglamenta el Capitulo 11 del Titulo
11 del Texto Unico de la Ley No. 41 de 01 de julio de 1998. Ley 8 de marzo de 2015, que
crea al Ministerio de Ambiente, modifica disposiciones de la Autoridad de los Recursos
Acudticos de Panama y dictan otras disposiciones.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de 2023, se inicio el procedimiento administrativo
para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante ¢l MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 1, del proyecto
denominado, “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ”, s¢ detectd que el mismo
cumple con los requisitos establecidos en los articulos 14, 25, 55 y lo sefialado en el
articulo 56 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023.

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL;: Después de evaluar el
Estudio de Impacto Ambiental concluimos, que el documento presentado cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de
marzo de 2023.

RECOMENDACION:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa 1 del proyecto denominado “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ”,
promovido por la FUNDACION HERMANOS FARALJ.

DVigm

IHrSoue e

ING. GENESIS MONTENEGRO C

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental q ,0)

ING ARL NYS VILLARREAL
Directota Regional
Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro
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DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-088-0409-23.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la FUNDACION HERMNOS FARAJ, cuyo REPRESENTANTE LEGAL es el
sefior FREDDY MIGDI FARAJ KAISAM, portador del Carne de residente permanente N°
E-8-105350, se propone realizar el proyecto denominado “CONSTRUCCION
HERMANOS FARAJ”.

Que en virtud de lo antedicho, ¢l dia 30 de agosto de 2023, el REPRESENTANTE LEGAL
el selor FREDDY MIGDI FARAJ KAISAM, present6 ante el Ministerio de Ambiente, cl
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION
HERMANOS FARAJ”, ubicado en el corregimiento de Changuinola (Ave. Omar Torrijos),
distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de
CARLOS MONTENEGRO y NASLHEY LORENZO, personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoncos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
las Resoluciones IRC-026-2019 e IRC-083-2022. respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 del 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en los articulos: 31, 56, 58 y 60, inicio el procedimiento
administrativo para la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Fase de admision.

Quc luego de revisar el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 14, 31, 56, 58 y 60
del Decreto Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 01 de septiembre de 2023,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Calegond
I, del proyecto “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ” promovido por la
FUNDACION HERMANOS FARAJ.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Decreto Ejecutivo N° 01 de 01 de
marzo de 2023, Ley 08 del 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo No.36 de 03 de ] junio
de 2009 y demdas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 04 dias, del mes de septiembre del afio dos mil
veintitrés (2023).

CUMPLASE,

DVigm

L\l 2 mwlﬂj./

IN(\@ARLE YS VILLARREAL
Dir cctora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-088-0409-23.
FECHA: 04 de septiembre de 2023.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0851-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 15 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Proyecto: “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Génesis Montenegro
Provincia: BOCAS DEL TORO Direccion Regional de: BOCAS DEL TORO

Distrito: CHANGUINOLA
Corregimiento: CHANGUINOLA (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 15 de septiembre de 2023, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CONSTRUCCION HERMANOS
FARAJ, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono con una superficie (0 ha + 427.28 m?);
el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria de “Area poblada”, y segin la Capacidad Agrologica, ¢l poligono se ubica en el
Tipo II (Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
moderada).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 21 DE SEPTIEMBRE DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.



REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE CHANGUINOLA,
CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA (CABECERA) - VERIFICACION DE
COORDENADAS DEL PROYECTO "CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ"
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

eI DIRECCION REGIONAL BOCAS DEL TORO

- S MINISTERIO DE AMBIENTE

FORMATO EIA-FEA-007

INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

INFORME TECNICO No. IF-063B-23-1TI-55-23

2

Proyecto: “CONSTRUCCION DE HERMANOS FARAJ
Categoria: | '
Promotor: FUNDACION HERMANOS FARAJ
Representante Legal: FREDDY FARAJ
AVENIDA OMAR TORRIJOS HERRERA, CORREGIMIENTO DE
Ubicacion: CHANGUINOLA, DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE BOCAS
DEL TORO.
Expediente No.: IF-063B-23
Fecha de la inspeccién: | Jueves 07 de septiembre de 2023.
Fecha del Informe: 14/09/2023 ‘
Nombre Cargo Institucion
Pabticianic Alcides Castillo Inspector MIAMBIENTE-BOCAS DEL
RGN Forestal TORO.

I; OBJETIVOS:

e Conocer la situacién ambiental previa, presentada en el Estudio de Impacto Ambiental en
relacion con las condiciones actuales del entorno del proyecto denominado
“CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ"".

e Corroborar los impactos ambientales negativos generados por el proyecto en su area de
influencia, y determinar si estos se encuentran dentro de los niveles bajos o leves previamente
establecidos.

e Confirmar la ubicacion geografica exacta del proyecto y determinar la fase actual de ejecucion
en comparacion con lo estipulado en el Estudio de Impacto Ambiental.

IL. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

La actividad consiste en la construccion de un local comercial para alquiler en la avenida
Omar Torrijos. El local contara con un espacio amplio para uso de ventas, un baiflo,
estacionamientos, incluyendo el estacionamiento para personas discapacitadas. El proyecto
sc ubicard en la Avenida Omar Torrijos, corregimiento de Changuinola, distrito de
Changuinola, provincia de Bocas Del Toro, a un costado de la Policia Nacional. Para el
desarrollo de este proyecto se estima una inversion de cien mil balboas (B/.100,000.00).

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

A. Ambiente Fisico:

El proyecto se sitta en la Avenida Omar Torrijos Herrera, una zona urbana con un marcado
desarrollo comercial. A poca distancia de la Policia Nacional de Changuinola. Segin el estudio
de Impacto Ambiental, en el terreno, anteriormente existia una vivienda y locales comerciales a
sus alrededores.

Durante la inspeccion de campo efectuada el dia 7 de septiembre de 2023, se comprobé que el
promotor no ha dado inicio con las actividades de construccion del proyecto denominado
"CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ"".

B. Ambiente Biolégico

En este punto se describen las caracteristicas de la vegetacion existente, asi como la
caracteristica de la fauna del area de desarrollo del proyecto.

Informe Téenico de Inspeccion de Campo del proyecto “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ”,

Fecha de

la Inspeccion: Jueves (07 de septiembre 2023.
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Durante la inspeccion no se observan especies de flora o fauna silvestre en el area del proyecto,
ya que la misma, se ubica sobre una superficie con construcciones previas, que fueron
demolidas para el desarrollo del denominado "CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ"".

IV. OBSERVACIONES:
V. IMAGENES:

Imagenes tomadas en el sitio.

VI.  CONCLUSIONES.

e [l promotor no ha dado inicio con la construccion del proyecto denominado
"CONSTRUCCION HERMANOS FARAJI"".

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto “CONSTRUCCION HERMANOS FARAI™,
FFecha de la Inspeccion: Jueves (07 de septiembre 2023.
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e Por la ubicaciéon del proyecto dentro de la zona comercial, concordamos con las
predicciones del estudio, que los impactos ambientales negativos derivados del
proyecto, se mantendran dentro de los niveles bajos o leves.

e Se ha ratificado la ubicacion geografica exacta del proyecto, tal como se plasmo en el
estudio de impacto ambiental categoria I.

Elaborado por:

ALCIDES CASTILLO
Inspecto Forestal

Visto bueno del jefe inmediato:

omtdﬂ,
. DARLENYS VILLARREAL
Direc egional de Bocas del Toro

MIiAMBIENTE - BOCAS DEL TORO

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ™,
Fecha de la Inspeccion: Jueves 07 de septiembre 2023.
Pdgina 3 de 3



MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 15 DE SEPTIEMBRE DE 2023.

NOMBRE DEL PROYECTO: “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ".
PROMOTOR: FUNDACION HERMANOS FARAL.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE CHANGUINOLA,

DISTRITO DE CHANGUINOLA, PROVINCIA DE
BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 30 de agosto de 2023, la sociedad FUNDACION HERMANOS FARAJ, cuyo
representante legal es el joven FREDDY MIGDI FARAJ KAISAM, portador del Carné de
Residente Permanente No. E-8-105350, quien presentd ante ¢l Ministerio de Ambiente un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “CONSTRUCCION
HERMANOS FARAJ” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CARLOS
MONTENEGRO y NASLHEY LORENZO personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
resoluciones IRC-026-2019 ¢ IRC- 083-2022, respectivamente.

El proyecto consiste en la construccion de un local comercial con capacidad para 50 personas,
para alquiler en la avenida Omar Torrijos, el local contara con un espacio amplio para uso de
ventas, un bafio, estacionamientos, incluyendo el estacionamiento para personas
discapacitadas.

El edificio contara con un érea de construccion cerrada de 288.00 m?, donde se establecera un
deposito o bodega comercial. Adicionalmente, el proyecto también contempla un érea de
construccion abierta de aproximadamente 130.00 m? donde se establecera una tinaquera para
la disposicion de los desechos, un pequefio estacionamiento con capacidad para 10 vehiculos
(1 de ellos con rampa para personas con discapacidad motora), y acera para el acceso.

El mismo tendra un area total de construccion de 319.24 m?>, siendo el 4rea cerrada de 289.15
m” y el arca abierta 30.09 m®. Cabe destacar que el proyecto contara con el siguiente
equipamiento: revestimiento de paredes hasta el techo como barreras corta fuego, sistemas de
alarmas, sistema eléctrico, bafio sanitario, abastecimiento de agua potable por el IDAAN y
tanque o fosa séptica para el manejo de aguas residuales.

El proyecto se llevard a cabo en un poligono de 344.72 m?, sobre dos (2) Fincas o Inmuebles
las cuales se describen a continuacién: Codigo de Ubicacion numero 1101, Folio Real N°
9536 (F), con una superficie actual de 202 m* 50 dm’ y la Finca con Codigo de Ubicacion
numero 1101, el Folio Real N° 30342068 (F), con una superficie de 142 m* 22 dm®. Esta
ultima finca registrada en el Registro Pablico a nombre del sefior Timoteo Leopoldo Murray
(persona fallecida), la cual se encuentra actualmente en un proceso de sucesion. Los sucesores
de esta finca cedieron sus derechos herenciales a favor de la FUNDACION HERMANOS
FARAIJ (ver fojas de la 9 a la 11 del Expediente administrativo- Escritura Ptblica Ntimero
Trescientos Dos), mismas ubicadas en el corregimiento de Changuinola (Ave. Omar Torrijos),
distrito de Changuinola, provincia de Bocas del Toro, y segin las siguientes coordenadas:
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Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 333265.211 1044760.467
2 333267.250 1044786.488
3 333240.472 1044789.076
4 333239.744 1044781.702
5 333248.865 1044780.755
6 333248.708 1044776.686
7 333249.360 1044776.630
8 333249.023 1044771.463
9 333249.882 1044771.348
10 333249.723 1044770.158
11 333251.064 1044770.036
12 333250.961 1044769.021
13 333261.462 1044767.965
14 333260.896 1044761.212
15 333265.211 1044760.467

Que mediante PROVEIDO-DRBT-088-0409-23, de 04 de septiembre de 2023, (visible en la
foja 21del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la
fase de evaluacion y andlisis el EslA, Categoria I, del proyecto denominado
“CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ” vy en virtud de lo establecido para tales efectos
en el Decreto Ejecutivo No.l de 01 de marzo de 2023, se surti6 el proceso de evaluacion del
referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direceion de
Evaluacion de Impacto Ambiental (DIAM) y se recibe respuesta de la misma el dia 21 de
septiembre de 2023, de la Verificacién de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas
conforman un poligono de 0 ha + 427.28 m? mismo que se ubica en la categoria de “Area
poblada™ y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna. Es de
relevancia mencionar que, segun la descripeion del proyecto en el EslA, el mismo contiene un
poligono de 344.72 m?, informacién que varia de la generada por DIAM; no obstante, cabe
resaltar que existen diferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes
medidas como: instrumentos utilizados al momento del levantamiento de la informacién de
campo, puntos de inflexion del poligono, entre otros. Por lo que consideramos valida la
informacién presentada, ya que no existe una varianza significativa, entre la longitud
presentada en el EsIA y la realizada por DIAM (fojas 22 hasta 23 del expediente
administrativo correspondiente).

Que mediante el informe técnico No. IF-063B-23 ITI-55, realizado el 07 de septiembre de
2023, se comprob6 que las caracteristicas y las descripciones del 4rea del proyecto, segiin el
EsIA cumple con lo observado en la inspeccion, que el proyecto genera impactos ambientales
negativos no significativos y se comprobé la ubicacion del proyecto en campo (fojas 17 al 19
del expediente administrativo correspondiente).

El desarrollo de este proyecto de construccion esta amparado en la Certificacion emitida por el
Municipio de Changuinola, donde sefialan que el Distrito de Changuinola no cuenta con Plan
de Desarrollo Urbano (Normas de Zonificacion) (Foja 14 de Expediente Administrativo).
También se aporta Anteproyecto vigente aprobado por el Municipio de Changuinola (Pagina
193 y 194) seglin lo indicado en el articulo 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023.
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III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambicntales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segiin lo mencionado en el EslA, el poligono donde se
desarrollara el Proyecto, anteriormente existia una vivienda unifamiliar de mas de diez (10)
afios que fue demolida en su totalidad, por lo que en el sitio se pudo observar lozas de cemento
y escombros sin presencia de arboles. Sus colindantes son con respecto a las dos propiedades:

Finca con Folio Real: 9536 (F):

Norte: Resto libre de la finca 3765, ocupado por Berta Serrano.

Sur: Finca 5803 propiedad de Timoteo Murray

Este: Calle de asfalto existente: hacia El Empalme — Hacia Base Line.
Oeste: Vereda: hacia calle principal — hacia otros lotes.

Finca con Folio Real: 30342068:

Norte: Colinda con resto libre de la Finca N° 3765.

Sur: Colinda con Lote N° 2.3 Y 4.

Este: Colinda con antigua linea férrea.

Oeste: Vereda: Colinda con Lote N° 2... Numero de plano: 01-0201-12920.

Dentro del terreno no existe causes hidricos ni fuente de aguas superficiales, en la topografia
del terreno es totalmente plana, no se generard olores molestos debido a que no requiere de
productos que sean fuentes de olores que puedan perturbar a las personas cercanas.

En referencia al analisis del ambiente biolégico, segun lo descrito en el EsIA, con respecto a
la especie de Flora, el area de influencia directa del Proyecto se encuentra desprovista de
arboles y arbustos. En cuanto a la aplicacion de téenicas de inventario forestal, dentro del area
de influencia directa del proyecto no se observaron especies exoticas, amenazadas, endémicas
y en peligro de extincion, ya que la misma esta desprovista de arboles o arbustos. Con relacion
a la composicion de la Fauna, no se observaron especies de la fauna silvestre que puedan
verse amenazadas por el desarrollo del proyecto. El sitio donde se desarrollara ¢l proyecto es
un areca urbana, por lo que no existen especies de la fauna silvestre.

Por altimo, con relacion al ambiente socioeconémico, en ¢l EslA, se indica que se realizé una
encuesta el 15 de agosto de 2023 a 21 personas del area, donde se evidencid la siguiente
informacion: El 62% de ellos no tiene conocimiento de la realizacion de este; el 81% de los
entrevistados opino que esta de acuerdo con el desarrollo del proyecto; el 90% de las personas
encuestadas opind que la actividad del proyecto contribuira a generar empleos en el sector y el
81% de las personas entrevistadas piensa que el proyecto no causard impactos sobre el
ambiente y las personas que residen en la comunidad.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de
01 de marzo de 2023, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicion a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendré que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta

c. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades ¢ instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto. Asi como también
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aclarar que la aprobacion del EsIA no implica permiso para proceder a la construccion
de las obra civil del proyecto “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ”, segin las
dimensiones contenidas en los planos, para lo cual debe cumplir con la normativa que
administra y que son reguladas por otras entidades gubernamentales.

Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes ctapas del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Senalizar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el
plan de manejo ambiental, cada tres (3) meses en la etapa de construccion y un (1)
informe al afio de operacion de la nueva instalacion, en un (1) ¢jemplar original y una
(1) copia impresos y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser
claborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EsIA y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

1. Una vez evaluado el EslIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos cstablecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de
marzo de 2023, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos
por el desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

8]

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, vegetacion, suelo y aspectos socioecondémicos durante las fases de
construccion y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area
de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

v" Presentar ante el Ministerio de Ambiente. cualquier modificacion, adicién o cambio de

DVigm

las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023.

Luego de la evaluacién integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION
HERMANOS FARAJ”.

Ydeegre)

Ing. Génesis Montenegro
Jefa de la Seccion de
Evaluacion de Impacto

Ambiental EZO
eusz‘/o/ f Wfé/(/

N—trig. D rlenys Villarreal
Dlrcctma Regional
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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Fecha :|18 de septiembre de 2023

(/7 =
Jora ‘“M

Para : |Asesoria legal (DRBT) De:| Ing. Darlenys Villarreal
Placeme atender su peticién De acuerdo URGENTE
Dar su aprobacion  [] Resolver Procede

| ] Dar su Opinién [ ] Informarse Revisar

[ ] Discutir conmigo [ ] Encargarse [ ] Devolver

[ ] Dar Instrucciones [ ] Investigar [ ] Archivar

Revisar el proceso de evaluaciéon de impacto ambiental,

expediente IF-063B-23 y proceder con la resolucion

correspondiente.

Atentamente

L) L
; //ﬂbé’/ﬂ-q/ )//(/L_/&{QM )

Ing..Darldnys Villarreal.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT- 276-2911-23
De 29 de noviembre de 2023.

Que aprucba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ”.

La suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

El dia 30 de agosto de 2023, la sociedad FUNDACION HERMANOS FARAJ. cuyo
representante legal es el joven FREDDY MIGDI FARAJ KAISAM. portador del Carné de
Residente Permanente No. E-8-105350, presento ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 1, denominado CONSTRUCCION HERMANOS
FARAJ”.elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CARLOS MONTENEGRO y
NASLHEY LORENZO, inscrita en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucion IRC-026-2019 ¢ IRC-083-2022
respectivamente.

El proyecto consiste en la construccion de un local comercial con capacidad para 50 personas,
para alquiler en la avenida Omar Torrijos, el local contard con un espacio amplio para uso de
ventas, un bafio, estacionamientos, incluyendo el estacionamiento para personas discapacitadas.

El edificio contara con un area de construccién cerrada de 288.00 m2, donde se establecerd un
depdsito o bodega comercial. Adicionalmente, el proyecto también contempla un 4rea de
construceion abierta de aproximadamente 130.00 m? donde se establecera una tinaquera para la
disposicion de los desechos, un pequefio estacionamiento con capacidad para 10 vehiculos (1 de
cllos con rampa para personas con discapacidad motora), y acera para el acceso.

El mismo tendrd un drea total de construccion de 319.24 m2, siendo el arca cerrada de 289.15 m2
y el area abierta 30.09 m2. Cabe destacar que el proyecto contara con el siguiente equipamiento:
revestimiento de paredes hasta el techo como barreras corta fuego, sistemas de alarmas, sistema
eléctrico, bafio sanitario, abastecimiento de agua potable por el IDAAN y tanque o fosa séptica
para el manejo de aguas residuales.

El proyecto se llevard a cabo en un poligono de 344.72 m?, sobre dos (2) Fincas o Inmuebles las
cuales se describen a continuacion: Codigo de Ubicacion namero 1101, Folio Real N° 9536 (F),
con una superficie actual de 202 m2 50 dm2 y la Finca con Codigo de Ubicacion numero 1101,
el Folio Real N° 30342068 (F), con una superficic de 142 m2 22 dm2. Esta Gltima finca
registrada en el Registro Puablico a nombre del sefior Timoteo Leopoldo Murray (persona
fallecida), la cual se encuentra actualmente en un proceso de sucesion. Los sucesores de esta
finca cedieron sus derechos herenciales a favor de la FUNDACION HERMANOS FARAIJ (ver
fojas de la 9 a la 11 del Expediente administrativo- Escritura Piblica Nimero Trescientos Dos).
mismas ubicadas en el corregimiento de Changuinola (Ave. Omar Torrijos), distrito de
Changuinola, provincia de Bocas del Toro, y segtn las siguientes coordenadas:



Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE |
1 333265.211 1044760.467
2 333267.250 1044786.488
3 333240.472 1044789.076
4 333239.744 1044781.702
5 333248.865 1044780.755
6 333248.708 1044776.686
7 333249.360 1044776.630
8 333249.023 1044771.463
9 333249.882 1044771.348
10 333249.723 1044770.158
11 333251.064 1044770.036
12 333250.961 1044769.021
13 333261.462 1044767.965
14 333260.896 1044761.212
15 333265.211 1044760.467

Que mediante PROVEIDO- DRBT-088-0409-23, de 04 de septiembre de 2023, (visible en la foja
21del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y analisis el EsIA, Categoria I. del proyecto denominado “ANTEPROYECTO DE
EDIFICIO COMERCIAL”, mediante Informe Técnico recomendada su aprobacion,
fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
téenicos y formales, los requisitos minimos establecidos en ™ y en virtud de lo establecido para tales
electos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012
y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo
que se considera ambientalmente viable;

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacién del Proyecto a la Direccién de
Informacion Ambiental (DIAM) y sc recibe respuesta de la misma el dia 21 de septiembre de
2023 de la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un poligono
de 0 ha + 427.28 m?, mismo que se ubica en la categoria de “Area poblada™ y el mismo no se
encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna. Es de relevancia mencionar que, segin la
descripcion del proyecto en el EslA, el mismo contiene una de 344.72 m?, informacién que varia
de la generada por DIAM: no obstante, cabe resaltar que existen diferentes variables que pudiesen
ocasionar el cambio en las longitudes medidas como: instrumentos utilizados al momento del
levantamiento de la informacion de campo, puntos de inflexion del poligono, entre otros. Por lo que
consideramos vélida la informacion presentada, ya que no existe una varianza significativa, entre la
longitud presentada en el EslA y la realizada por DIAM (fojas 22 hasta 23 del expediente
administrativo correspondiente).

Que mediante el informe técnico emitido por la Agencia de Bocas del Toro con No. 025-23,
realizado el 24 de agosto de 2023, sc comprobé que Lo observado en campo concuerda con la
descripeion de la linea base presentada en el Estudio de Impacto Ambiental. Se puede concordar
con las predicciones del estudio, que los impactos ambientales negativos derivados del proyecto, se
mantendran dentro de los niveles bajos o leves, de igual manera se ratificé la ubicacion geografica
exacta del proyecto y se confirma que no ha iniciado con la fase de ejecucion, coincide con lo
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dispuesto en el Estudio de Impacto Ambiental. (fojas del 25 a la 30 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes. los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entendera
Ministerio de Ambiente:

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regiré el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

Que mediante la Resolucion 0277-16. del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los
Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluaciéon de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ”. Cuyo PROMOTOR cs la
FUNDACION HERMANOS FARAJ, con todas las medidas contempladas en el referido
Estudio, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “CONSTRUCCION HERMANOS
FARAJ”, deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o
desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental
vigente.

Articulo 3. Advertir a EL. PROMOTOR del Proyecto, que esta Resoluciéon no constituye una

excepeion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicién a los compromisos adquiridos y contemplados en el EsIA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”,

e

Todos los productos maderables (madera) a utilizar debe provenir de empresas o

proveedores que hayan cumplido con la Legislacion Forestal para el caso de madera
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nacional (Ley 1 — Forestal) y las normas de importacion de productores forestales (para el
caso de madera importada).

En relacion a la fauna, no se alterara el estado de conservacion de las especies de fauna
dentro del drea del proyecto, sin embargo, por estar el sitio del proyecto colindante a
bosques naturales, el promotor debera contar con la asistencia técnica de un personal
idoneo para las tareas de identificacion, captura y reubicacion de especies, en especial de
fauna, que por su movilidad puedan ingresar a la zona del proyecto.

Cumplir con lo establecido en el reglamento téenico DGNTI-COPANIT 35-2019 “Medio
Ambiente y Proteccion de la Salud. Seguridad. Calidad de Agua. Descarga de Efluentes
Liquidos a Cuerpos y Masa de aguas Continentales y Marinas”.

Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto. Asi como también
aclarar que la aprobacion del ESIA no implica permiso para proceder a la construccion de
las obra civil del proyecto “VILLA 4067, segiin las dimensiones contenidas en los planos,
para lo cual debe cumplir con la normativa que administra y que son reguladas por otras
entidades gubernamentales.

Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacion contempladas en el plan
de mancjo ambiental, cada seis (6) meses en la etapa de construccion y un (1) informe al
ano de operacion de la nueva instalacion, en un (1) ejemplar original y una (1) copia
impresos y dos (2) copias en formato digital (CD). Este informe debera ser elaborado por
un profesional idoneo e independiente del promotor del Proyecto.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

d.

b.

Comunicar por escrito a MIAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EsIA, asi como cualquier daiio
ocasionado durante la construccion y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a el sefior FREDDY MIGDI FARAJ KAISAM, portador del Carné de
Residente Permanente No. E-8-105350,.que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ? de
conformidad con el articulo 20 del Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algiin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
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y sancion que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su cjecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para ¢l inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor de la Empresa de “CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ”
podra interponer el Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados
a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Repuiblica de Panamé; Ley 41 del
de julio de 1998: Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y deméds normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los VEINTINUEVE ((29) dia, del mes de
NOVIEMBRE _ del afio dos mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

@ZW e

ENYS VILLARREAL
Ducctora Regional
MIAMBIENTE — Bocas del Toro.

D)
(LY MIAM E NTE

N v s N
Direccion R;‘%onal de Bocas del |3[o

/5 ?L«zm
D Fred. {y “FARA rmzw

;jiml\ :DZQW@// 23
Notificado 74/)“0\
Se ey §
IR %W . )
Tl o) e

577

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION N* __DRBT-276-2911-23

FECHA 29 DE NOVIEMBRE DE 2023

Pigina Sde 6

DV/



ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

R

7.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suclo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para ¢l fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamaiio.

LLa leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: ““CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ”
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION (1F)
Tercer Plano: PROMOTOR: FUNDACION HERMANOS FARAJ

Cuarto Plano: AREA: 319.24 m2

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. DRBT-276-

2911-23 DE 29 DE __ NOVIEMBRE DE 2023.

Recibido por:

NS

/Vas/bcﬂ Lorenzo

Nombre y apellidos “irmg

(en letra de molde)

4 786-235  H- =33
N° de Cédula de L.P. Fecha
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Ingeniera
Darlenys Villarreal
Ministerio de Ambiente

Directora de la Regional de Bocas Del Toro

E. S. M.

Respetada Ing. Darlenys:

%

Bocas del Toro, 11 de diciembre del 2023.

Yo, FREDDY FARAJ, varon, de nacionalidad venezolana, con carné de residente
permanente N° E-8-105350, residente en Switche 4, Corregimiento de Changuinola,

Distrito de Changuinola, Provincia de Bocas del Toro, en mi condicion de
representante legal de la sociedad FUNDACION HERMANOS FARAJ promotora
del proyecto CONSTRUCCION HERMANOS FARAJ, me notifico por escrito de la

Resolucion de

Aprobacion N°

DRBT- Q76-2911-23 de 29 de noudembr! Qe 2017 y autorizo a la

Ing. Naslhey Lorenzo, con cédula 4-786-235 para que retire dicha resolucion.

Atentamente,

Sl

FREDDY FARAJ

CRP. N° E-8-105350
REPRESENTANTE LEGAL

. FUNDACION- HEFMANOS FARAJ
*“:33 MiAMBIENTE ‘

Viinisterio de Ambiente

RECIBIDO Ll 1212023

.r.rjk?}%g)c»_ 914w

DIRECCION REGIONA
BOCAS lrLTux)

«2

Yo, ELIZABETH M. PEREZ CoMTENL Nearia Plblica Primera del
Circuito de Bucas det Toro, con cédula de idenhdad personal No. 1-27-497
CERTIFIC

uue ﬂ%gc@ /D/x/é/ //”ﬂ/lf% /'I/ Qi
qwen(es) conozco ha( ) firmado, este documento en mi presencia

en la de los testigos que suscriben, y por consiguiente esas firmas
son autenticas.

Testigos L‘g 1?’/1905
Licda Flizalloth \I PéreNCenieno

t.otafia =ublica Primera




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Naslhey Stacy PI:
Lorenzo Samudio ﬂiu
NOMBRE USUAL;

FECHA DE NACIMIENTO: 25-SEP-1996
LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUI, DAVID
SEXO: F TIPO DE SANGRE!

EXPEDIDA: 29-ENE-2020 EXPIRA: 29-ENE-2030
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4-786-235
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No, 30061 Gacela Olickal Digital, midreales 12 da [unio de 2024

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTT

RESOLUCION N, nm - QLo 2024
120 3 /__ tlo o RUR A - de 2024

Por la cual se delega en Tas Direciones Repionnles del Ministerio de Ambiente; la facultad para
cvaluay los Bstudios de Impacto Anibienal, cateorin |,

Ll suserito Ministro de Ambiente, en o de sus facultdeg lepales, y
CONSIDERANDO:

Que mediunte la Ley Nu, R de 25 de marzo du 2015, se eren el Minisioio de Anthienie comn 1 entldnd
rectori del Jistado en materin do protecsion, cunservacion, PIESEVRCION ¥ vesthoreion del ambiente y
el uso sestenible de Jog reeursos nnlurales pavu puvntize cl cumplimiento y mpiticacion de lis l.eyes,
los repinmenos ¥ I Polftica Nocionnl de Ambicnte;

Que ¢l numeral |1 ¥ O del articulo 7 de g Ley 8 de 25 de marzo de 2015, establecen dentro de fas
funciones del Ministio de Ambicnle |o de diripir y administear ¢l Ministerio, y delegar funcinnes;

Que el Dearcto icutive 1 de § de marzo de 2003, madificado porel Deerety Leentivo Na, 2 de 27
de marzo de 2024, estiblece s dispasiciones por Jag wules so rapind of proveso de evaluacion de

impuews-ambientul de aeneydo o o dispuesto ei ¢l Texto Unico de Ja Ley No.d1 de 1 dejutio de 1998,
Genernl de Ambhiente:

Asimisma. of Deereo Eiveutivo No, 1 de 1 de murzo i 2023, madificndo por el Deeret Fecutivo
No, Zle 27 die marze de 2024, atribuye en el numenn) 1 de) atliculo 7 que sem fimeion de ly Direeeitn
de Livaluneion de Impacto Ambicntal, el estibloeer. adminisirar yoasepurar el cumplimlenty del
Proceso de Eviluacicin cle fpeto Ambicntal g nived nacionnl:

Concardante con ello, en el nureral 6 dol ftfenln 7 del Deoreto Ejeantive Mo, | de 1 de mmza de
2023, modifieado por ¢l Deerely Ejeentivo No. 2 dv 27 de marza de 2024, indie que I Diveceion de
lvaluacion de (mpneto Ambicnr podri proponer y propicior que se Je olorpue, resiviniu o retive i by
Unidades Ambientales Sectorinles (WAS), Uniduduy Anmbicntnles Munivipales (1AM) ¥ou lng
Direceiones Repiomiles, del Ministerio-de Ambiene fn lewdiad para evalian-los Gstudios de Impneto
Ambiental, cuanda oy procedimicnlos dispuesto por-el Ministerio de Amblenie g enuuehlren
dehidnmente urendus, cpnaitaclos y wquipacdos o e no wsdn eampliendo con sus [imciones;

Que, el Minlstvo de Ambicnie delegd o Ins Diveceiones Regiomales del Minfsierio de Ambiente dhe
Punima Mettopolitana, Phogmi Norte, Pamnid Ouste, Calin, Chiviqul, Yerapuas, Herverm, Coeld, Ly
Sants, Bosas del Toyo, Dyrién, Panamd sie, Commren Gung Yoluy Comaren Npihe Bugle, medinnte
Regolucion No, 02772016 de 19 de iheil de 2016, modifienda par fa Resalieion Dv-0340-201 4 the
27 dle fulio e 2018, T el P Hevaraceabio T evuluiicion de Jos Extueliog de Tmpacto Ambicistal

IESTA), entepornia | v emitan les resoliciones qu resulien de dichog procesos,
it ) | |

RESURLVE;

Arvitenly 1, DELRGAR an las Dirceciones Repionales del Ministerio de Ambiente, 1a lacnltad parn

eviluat los Bstudiog de Impacto Ambiental, categorfa |y coma resulindo de uilo. emilan lag

esnlucioney conespondicntes,

Articulo 2, BXCEPTUAR de o presente delegacion de facultades 4 [y Direccion Regionnl del
Ministetio de Ambicnte de Darién, Comarca Guna Yala, Comarca Npihe Buplé y Bocas del Tov,

Minisieriv de Ambiente

Resolieion DM ‘QInY-202Y
Feeln 300 oo AR0RY_
Piiginn 1 i 2



Mo, 30051 Gagala Oficlal Digilal, migrcolas 12 de Junio e 2024

Articulo 3, ADVERTIR que, en el caso de luy Direeciones Reginnales di Davicn, Comaren Guna
Yala, Comurca Npsbe Bugle y Boes del T'oro, of proceso de cvaluacian se surivg en 1a Direccidn de
Evaluncitn de Impacto Ambicnial Y seautoriza al Divestor de lvalimeion de Impacto Ambicental parn
que. sneonjunte con el Jefe del Depitimiento de Eviluncion de Esiidios de Impactn Ambicnal,
suseribin b Resolueiones Ambienintes, i s de i onal se Tormaliza T decision de aprohacion o
veehozo del Tatndin de Impnete Ambiepind,

Articulo d. ORDENAR & 1a Direceion Regional del Ministerio de Ambicnte de Bocas del Toro, la
remision de oy solicitudey ¥ expedientes debidamente coformados de evaluncign a EslA, segin

conesponda, en un plazo de dies (10) divs habites, 4 I Direccién de Fvaluacion de Impacto
Ambiental,

Artienly 5. Deyogar In Resolucidn No. 0277-2016 de 19 de alyil de 2006, modificada por Ju
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018,

Articulo 6, I.a presente Resalucion comenzorg a regir a partir de su pramulgacian,

FUNDAMENTO DI DERLCHO: |y § de 25 (e marzo e 2015, Tesio (nico de I ey 4| de |
de julio de 1998, Decreto Ljeeutivo No, 125 de. Al marzo de 2021, Deeroto lijeentive No. 1 de ) de
murzo de 2023, modificado pav el Decreln Ejeeutivo No. 2 de 27 (e ez de 2024 v demis novmas
concorduntes y complementaring,

COMUNIQUESE Y CUMPTASE,

Dada en la ciudad de _@awﬂ,,,@f . o los _,éf,&é‘,ﬂ,m,s._ (37 ) dus, del mes de
—_— 2&03&__, o el ufio dos mil veinticuatrg (2024),

e
% Lot (m "

MILCIADES CONCEPCIO
Ministro de Ambiente

<\\""‘FAD~E‘;\"¢

/{"v

Ministerio de Ambienie
llusuhmi(n} M -0/oY. doay
Fechn M husado e -
Minina 2-ele 2
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fE MIMISTERIO DE

REPUBLICA DE BANARMA AMBIENTE
T aoNErRNG NACIOMAL <

Panamad, 14 de Juiio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Divecein Regional de Boeag del Toro del Ministerin de Ambicnte
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Licenciado Corro:

Con la finalidad de day cumplimiento a Ja Resolneién No. DM-01 04-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada, en Gaceta. (Jficial No.30051, tonforme a o estipulade en ay articilo 4,
deberd ehtregar al parsonal de la Direscion de Bvaluasién de Impacte Ambiental, toda Ja
r.'l.or:u_l_nantacié'zn-, solicifudes ¥ expedientes administrativos de log

Estndios de Impacto
Ambienta] Categoria I, que manticne op Ja Direccitn a g Cargo.

Por otra patte, s¢ [e informa que a partir del dia 12 de Jumio de 2024, |4 Direccion Regional
de Bocas del Toro, debers realizar todas las inspecciones que solicite Ja Direceion de

Evalvacién de Impagcto Ambiental, referente » la evaluacion de Bstudios de Impacto
Ambiental y remitir Jog informes correspondientes,

Ambiental, para actividades, obyas o proyecios que se Propongan desarrollar en |a provincia
de Bocas del Toro, deberdn romitirﬁﬁr-' 4 la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental,

)"

Adicionalmente, toda consulta referente 4 fequerimiento o no de Estudio de Impacto

St oo particular nos suscribimos
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